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BU-SAK 136/2014, FOLKEHELSEARBEID I OG FOLKEHELSEPLAN FOR BYDEL 
GAMLE OSLO – ORIENTERINGSSAK TIL BU 
 
Bydelsdirektørens kommentarer:  
Bydel Gamle Oslo har folkehelse og oppvekstvillkår sentralt i sitt planverk, gjennom Strategisk plan for 
2013-16 og gjennom arbeid med egen folkehelseplan hvor utfordringer og muligheter forsøkes kartlagt 
og påpekt. 

Folkehelseplan for perioden 2014-17 skal være et levende strategisk og praktisk dokument med 
bakgrunn i lovkrav, statistikk og faktagrunnlag for bydelens helseutfordringer.  Planen består av ett 
strategidokument, hvor detaljer kan endres gjennom perioden, og ett plandokument som inneholder 
fakta og statistikk som er tilgjengelige p.t.  

Disse dataene danner grunnlaget for folkehelsearbeidet og denne planen. Hvis faktagrunnlaget endres 
i planperioden vil endringer i innsatsområdene vurderes endret.  Som vedlegg til planen er skjemaer 
som kan brukes for å ha oversikt over hvilke konkrete tiltak som knyttes opp mot ønskede 
folkehelseeffekter. Disse vil være hjelpemidler i årlige budsjettprosesser og års-rapporteringer for å 
sikre at folkehelseperspektivet ivaretas. 

Folkehelselov og endret Helse- og sosiallov for kommunene er vedtatt etter at forrige folkehelseplan 
for bydel Gamle Oslo ble laget.  De nye lovene, sammen med sentrale føringer i Folkehelsemeldingen 
og Oslo kommunes Folkehelseplan 2014-17, gir sterke og klare føringer for satsning på alle faktorer 
som har betydning for befolkningens helse og folkehelse-tenkning. Det påpekes der at folkehelsefokus, 
i større grad enn tidligere, må inn i alle planer.  

Utjevning av helseforskjeller er et sentralt mål i de overordnede føringene, sammen med satsning på 
barn og unge. For barn og unge så vel som for voksne, er mestringsopplevelse og egenverd vesentlige 
faktorer for helsen.  Bydelen har en klar holdning til at man også må hjelpe foreldregenerasjonene for 
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å kunne hjelpe barn og unge. 

Bydel Gamle Oslo har hatt fokus på de samme mål og føringer også i tidligere planer, med liste over 
alle tiltak med spesiell betydning for folkehelse. Listen har i flere år vært brukt i rapportering på 
folkehelsetiltak. 

I år har vi tatt utgangspunkt i at folkehelsearbeid er et strategisk mål. Plan med arbeid for folkehelse 
starter derfor med et kortfattet, skjematisk strategidokument som inndeles i 6 punkter;  

• Mål og føringer  
• Utfordringer 
• Ressurser 
• Strategier 
• Metoder 
• Rapportering - vedlegg til selve planen 

 
Selve folkehelseplanen beskriver videre mer inngående hva som ligger bak de ulike punktene. Spesielt 
utfordringene og ønskede endringer er beskrevet mer inngående. 

 Utfordringene i bydelen er mange.  

I Oslo kommunes bydelsprofil og andre statistikkilder tydeliggjøres mange store folkehelseutfordringer 
i Bydel Gamle Oslo. Utfordringene er i stor grad større enn gjennomsnittet i Oslo og landet for øvrig, og 
i mange tilfeller større enn de andre bydelene i Oslo.  

Noen utfordringer som er verdt å merke seg er  

• skolefrafall på 41 % (ikke fulført VG på 5 år etter start) 
• høyest andel barn under 18 år i lavinntektsfamilier (33 % i 2012) 
• høyest antall/mengde sosialhjelp i kroner pr. innbygger 
• høyt antall kommunale boliger 
• høy andel sykdom og brå dødsfall  
•  høyere andel med behov av hjemmetjenestetiltak i alle aldersgrupper  
• lavere levealder enn gjennomsnittet i Oslo   

Bydelen vil fortsette å fokusere på disse åpenbare utfordringene sammen med mange andre 
utfordringer. Spesielt de som er mulig å påvirke gjennom bydelens arbeidsområde.  

Bydelen har i lengre tid hatt fokus på barn og unge og spesielt de i familier med lite ressurser. Gode 
eksempler på dette er KØBB, FRIGO, Jordal fritidsklubb og ungdomsklubben Riverside. Det er enighet 
om at satsingen på barn og unge må videreføres og styrkes og at man også må satse på 
foreldre/foresatte (og nabolaget) for å sikre en bedre fremtid for barn og unge.  

Viktige arenaer er utenfor bydelens primære ansvarsområde. Dette gjelder f.eks. skole og boligmasse. 
Her er bydelen avhengig av samarbeid med eksterne samhandlingspartnere i enda større grad enn i en 
vanlig norsk kommune fordi flere vesentlig innsatsområder er organisert i egne etater i parallelt med 
bydelene.  



Bydelens befolkningssammensetning og stor inn- og utflytting gir også utfordringer i målevariablene. 

Som andre virksomheter, har bydelen krav på seg til å holde tilvist budsjett samtidig som lovpålagte 
tjenester skal gjennomføres og nye behov forebygges. Bydel Gamle Oslos utfordringer innen folkehelse 
er store og mulighetene til å forbedre denne innenfor budsjettets rammer er krevende. 
Tøyensatsningen og andre prosjekter med ekstern finansiering øker mulighetene og mange kreative 
medarbeidere har allerede foreslått og satt i gang flere tiltak, delvis med eksisterende midler eller 
eksisterende prosjektmidler, og delvis med håp om nye prosjektmidler. 

Andre prosjektmidler er også søkt og bydelen har bl.a. fått samhandlingsmidler til prosjekter som FACT 
og «Headspace».. Bydelen har også hatt prosjekt knyttet til bedret mestring for hjemmeboende eldre 
og er aktive i å vurdere velferdsteknologiens muligheter i videre drift. Prosjektmidler har i tillegg gjort 
det enklere å få etablert flere nye legehjemler. Tilgjengelig gode fastleger ansees i flere studier som 
vesentlig for folkehelse og ansett som mer viktig enn tilgjengelige sykehus og spesialisthelsetjeneste. 

Beskrivelsen av utfordringene i bydelen er preget av statistikk og forhold fra før planperioden og kan 
bli justert underveis, men de er et godt utgangspunkt for strategivalg og fokusområder de neste 4 
årene.  

Bydelens folkehelseplan har vedlegg med skjematisk fremstilling av ulike eksisterende og nye tiltak 
knyttet til utfordringene, målene og føringene bydelen ønsker å oppnå og skal rapportere på årlig. 
Vedleggene vil endres fra år til år og vil være en del av budsjettprosessen og års-rapporteringen. Det er 
derfor bare malene og utfordringspunktene som er med i selve planen for hele 4-årsperioden.   

Bydelsdirektøren innstiller til bydelsutvalget å fatte følgende vedtak: 
BU tar planen til etterretning og støtter opp under videre arbeid med folkehelse tenkning inn i 
alt arbeid bydelen gjør og innenfor de rammer bydelen har tilgjengelig. 
 
Bydel Gamle Oslo 
 
 
 
Lasse Østmark      Randi Nagelhus   
bydelsdirektør       avdelingsdirektør 
 
 
 
Vedlegg: Folkehelseplan 
 
 
 


